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کنایه آذری جهرمی به 
افشاگری های اصولگرایان در شب 

دزدیده»!رقابت در «چه کسی کمتر انتخابات :
پس از انتشــار گزارشی در یکی از 
رســانه ها از دریافت ۱۴۰ سکه توسط 
سر لیســت امنا و باز شــدن پــای چند 
هلدینگ بــه ماجرا، حالا دریافتی های 
جبهه  بنیان گذار  رائفی پور،  مؤسســه 
صبح ایران، ســوژه رســانه ها شــده 

است.
آن گونــه که خبــر فــوری روایت 
کرده اســت، مؤسســه مصاف که در 
انتخابات مجلس با عنوان صبح ایران 
فعال شــده بود، پــس از آنکه حاضر 
نشــد  در دور دوم اشخاصی از لیست 
امنــا را کــه متهم به دریافت ســکه، 
لپ تاپ و کارت هدیه بودند، در لیست 
اختصاصی خود قرار بدهد، حالا خود 
با یک شــگفتی روبه   رو شــده ؛ لیست 
مصاف  مؤسسه  حساب های  تراکنش  
کــه نزدیک به صــد میلیــارد تومان 
است، در شبکه های اجتماعی منتشر 

شده است.
سطح فســاد مطرح شده در برخی 
لیســت های جنــاح اصولگرایــی در 
حدی اســت که حزب رزما، نزدیک به 
حسین االله کرم، از ائتلاف با رائفی پور و 
امنــا کناره گیری کرده و صرفا به دلیل 
برخی ریش سفیدی ها تنها به سکوت 

بسنده کرده است.
یک منبع به برخی رســانه ها خبر 
داد که به دلیل افشاگری های سنگین 
و بی اخلاقی هــا و نیز انتقام گیری های 
لیســت های  میــان  درون گروهــی 
اصولگرایــان، گروهی از بــزرگان این 
جریان تصمیم بر آن گرفتند تا لیســت 

صالحین اصولگرایی را منتشر کنند.
آذری جهرمی هم در همین رابطه 
با اشــاره بــه اختلاف هــا در اردوگاه 
اصواگرایان، خطاب به شورای نگهبان 
نوشــت: عزیــزان تصمیم گیــر ببینید 
نتیجه خالص سازی تان را. محمد جواد 
ارتباطات دولت  وزیــر  آذری جهرمی، 
روحانــی، در کانــال تلگرامــی خود 
نوشت: «جریانات مدعی انقلابی گری، 
پس از خالص ســازی  به جای رقابت 
در «برنامه برای پیشــرفت کشور»، در 
باقی مانده خودشــان،  محدود  حلقه 
رقابت در «چه کسی کمتر دزدیده» را 

برگزیده اند. 
خــدا پــدرش را بیامــرزد آن کــه 
گفت: رســیده ایم بــه دوران «ابتذال 
امر سیاسی ؛ عزیزان تصمیم گیر، ببینید 

نتیجه  خالص سازی تان را».

کاظم صدیقی در دومین نماز جمعه 
بعد از افشای زمین خواری در حوزه 

می کنداو را از رزق های مادی سرشار هر کسی تقوا داشته باشد، خدا علمیه ازگل:
کاظــم صدیقــی  در خطبــه نماز 
جمعه دیروز تهران حج را ســمبل و 
نماد جامعیت احکام دین دانســت و 
گفت: هر یک از عبادات یا بُعد فردی 
دارد  یــا بعــد اجتماعی، امــا در حج 
همــه این ابعاد تعبیه شــده اســت. 
امام  جمعــه موقت تهــران که درگیر 
پرونده واگذاری زمین چهار هزار متری 
در ازگل اســت، گفت: عبادت ها ســه 
قسمت اند؛ عبادت های بدنی، مالی و 
فکری. خــدای متعال در عبادت حج، 
همــه ایــن عبادت ها را تعبیــه کرده 

است.
 خدا بــه اعمــال انســان ها نگاه 
نمی کند، بلکه به نیت های آنان توجه 
دارد. صدیقی ادامه داد: همه دغدغه 
بندگانش  بــا  مؤمن، خداســت. خدا 
به گونــه ای رفتار می کند که گویی غیر 
از آن بنده، بنده دیگری ندارد، اما بنده 
به گونه ای با خدا رفتار می کند که گویا 

خدای دیگری دارد.
او افزود: هر کســی در زندگی تقوا 
داشــته باشــد، خدا او را از رزق های 

مادی و معنوی سرشار می کند.
وی در بخش دیگری از سخنانش 
و  امت ســازی  کــرد:  خاطرنشــان 
جامعه سازی را باید در حج در دستور 
کار داشته باشیم. تا امامت در جامعه 
نهادینه نشود، وحدت در جامعه معنا 

پیدا نمی کند. 
پیام رهبــری در حج باید به گوش 
جهانیان برســد. امسال شبکه سازی و 
ایجاد تشــکل بین المللی توحیدی در 
دســتور کار اســت. حج بدون برائت 
از مشــرکان خاصیت اصلی اش را از 

دست می دهد.

گلایه های مراجع تقلید از مشکلات اقتصادی 
معیشت مردم در سختی بسیاردر دیدار با رئیس جمهور

رئیس دولت سیزدهم در جریان سفر استانی خود به قم، با تنی چند 
از مراجع تقلید شــیعه دیدار و گفت وگو کرد که این دیدارها با انتقاد 
از شرایط سخت اقتصادی و عملکرد ضعیف دولت در زمینه اقتصاد همراه 
شــد و در این دیدارها مراجع تقلید از مشکلات معیشتی و اقتصادی کشور 

ابراز نگرانی کردند.

همه فعالیت ها باید برای رفاه مردم  باشد
به گزارش تســنیم، آیت االله نوری همدانی  در دیدار صبح  روز گذشــته خود 
بــا رئیس دولت ســیزدهم، ضمــن تبریک میلاد فرخنــده حضرت فاطمه 
المعصومه (علیها الســلام ) و آغاز دهه کرامــت، از گزارش وی و خدمات 
انجام شــده که  در گزارش بیان شــده بود، تشــکر کرده و با بیــان نکاتی از 
نهج البلاغه در باب خدمت به مردم اظهار کرد: در اینکه شــما شــبانه روز 
خدمت می کنید و با اخلاص در حال فعالیت هســتید، شــکی نیســت، اما 
امروز اقتصاد و معیشــت مردم در ســختی بســیار اســت و هــر کجا قدم 
می گذارید مردم  از گرانی و سختی زندگی می گویند. بر این اساس باید توجه 
کرد که همه فعالیت ها برای رفاه مردم  باشــد؛ خصوصا فرهنگ و اقتصاد. 

باور داشته باشیم ستون دین همین مردم هستند.
وی پایین بــودن ارزش پول ملی را یک مشــکل اساســی دانســته و افزود: 
امیدوارم با تلاش شما که انصافا هم مشغول خدمت هستید و با سابقه ای 
که از شما سراغ دارم، می دانم تلاش شما این است که این مشکلات را حل 
کنید و ما هم دعا می کنیم با همان اخلاص برای خدمت به نظام و انقلاب 
و مردم موفق باشــید و این خدماتی را که انجام شده  به مردم اطلاع رسانی 
کنیــد. همچنین در ابتدای این دیدار، رئیســی گزارش جامعی از عملکرد و 
خدمات دولت بیان  و اظهار امیدواری کرد ان شــاءاالله مشکلات باقی مانده 

حل خواهد شد.

 معیشت اقشار کم درآمد بهبود یابد
در ادامه این دیدارها، آیت االله العظمی سبحانی، ضمن تبریک اعیاد ولادت 
حضرت معصومه (س)، نزدیک شــدن به ســالروز ولادت امام رضا (ع) و 
نیــز آغاز دهه کرامت بــه رئیس دولت ســیزدهم و قدردانی از تلاش های 
بی وقفه و خالصانه دولت مردمی برای بهبود وضعیت کشــور، ســفرهای 
استانی رئیسی را نمود برجسته این تلاش ها توصیف و تصریح کرد: تلاش ها 
و سفرهای استانی دولت مردمی تأثیر جدی و قابل توجهی در تسریع روند 
پیشرفت کشــور و از جمله تغییر ملموس وضعیت استان قم داشته است. 
وی همچنین با بیان اینکه تلاش برای تبدیل مشکلات و تهدیدها به فرصت 
ســازندگی و آبادانی، روند ترقی و پیشرفت کشور را سرعت خواهد بخشید، 
خواستار توجه بیشتر به مســائلی از جمله بهبود معیشت اقشار کم درآمد، 
مهار عوامل تورم زا در اقتصاد کشور، تلاش برای کاهش تصادفات جاده ای 

و توجه به ملاحظات دینی در ساخت مسکن شد.

درخواست رئیسی از آیت االله شبیری زنجانی
از ســوی دیگر، آن گونه که حوزه نیوز روایت کرده است، سید ابراهیم رئیسی 
در ادامه برنامه های خود در سفر به قم، شامگاه پنجشنبه با حضور در بیت 

حضرت آیت االله العظمی سید موسی شبیری زنجانی، با ایشان دیدار کرد.
رئیس دولت سیزدهم در این دیدار گرم و صمیمی ضمن تشکر از توجهات 
آیت االله العظمی شــبیری زنجانی نســبت به دولت مردمــی و طلب دعا، 
استماع آرا و نظرات مراجع معظم تقلید و همچنین ارائه گزارش از اوضاع 
کشــور به ایشــان را از تکالیف ضروری کارگزاران اجرائی کشــور دانست و 
تــداوم دعای خیر و رهنمودهای ایشــان به دولتمردان را خواســتار شــد. 
آیت االله العظمی شــبیری زنجانی نیز در این دیــدار برای موفقیت دولت در 
انجام امور کشــور و تداوم خدمت بــه مردم از خداوند متعال طلب توفیق 

کردند.

دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم برگزار شد
دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم دیروز برگزار شــد و آحاد مردم 
در این انتخابات شرکت کردند. هرچند مشارکت مانند انتخابات دور 
اول، چشــمگیر  نبود، امــا در نهایت تعیین تکلیف ۴۵ کرســی خالی مانده 
مجلس در رقابت اصولگرایان با هم انجام شــد. در این انتخابات هم  مانند 
دور اول انتخابــات مجلــس دوازدهم، داشــتن شناســنامه الزامی نبود و 
رأی دهندگان با هر یک از پنج ســند هویتی کارت ملی، شناسنامه، گذرنامه، 
گواهی نامــه و کارت پایان خدمت می توانســتند رأی خــود را به صندوق 

بیندازند.
بر اســاس اعلام ســتاد انتخابات کشــور، حدود ۱۱ هزارو ۵۰۰ شعبه برای 
مرحله دوم در سراســر کشــور در نظر گرفته شــده بود و انتخابات در این 
مرحله در هشــت حوزه انتخابیه تبریز، تهران، آبادان، شــیراز، کرمانشــاه، 
خرم آباد، قائم شــهر و ملایر به صورت تمام الکترونیکی برگزار شد. در حوزه 
انتخابیه تهران نیز طبق اعلام وزارت کشــور،  تعــداد رأی صحیح مأخوذه 
در مرحلــه اول یک میلیون و ۵۶۹ هــزار و ۸۵۷ رأی بــود و از بیــن نامزدها 
۱۴ نفر به طور مســتقیم وارد مجلس شــدند و ۳۲ نفر دیگر نیز به مرحله 
دوم انتخابات راه یافتند که روز گذشــته برای تصدی ۱۶ کرســی باقی مانده 
بهارســتان به رقابت  پرداختند. طبق قانون کســانی می توانند در انتخابات 
یک حوزه انتخابیه در دور دوم شــرکت کنند که در دور اول در همان حوزه 
انتخابیــه رأی داده انــد. همچنین افرادی کــه در دور اول رأی نداده اند نیز 

می توانند در این دوره رأی دهند.
 بنا بر روایت ایرنا، رئیس شــورای اطلاع رسانی دولت در رابطه با انتخابات 
دیروز گفت: کشــور نیاز به خدمت دارد و اولویتی بالاتر از خدمت به مردم 
نیســت؛ امیدواریم که نتایج این انتخابات، منجر به تشــکیل مجلسی قوی، 
دلسوز و توجه به اولویت های اصلی کشور شود.  اولویت امروز کشور توجه 
به مســائل اقتصادی اســت که رهبری نیز در شعار سال بر آن تأکید کردند. 
وی تصریــح کرد: برگــزاری انتخابات الکترونیک در ایــن دوره از انتخابات، 
کاری بســیار ســنگین با حساســیت بالا بود. امیدواریم ایــن تجربه  موفق ، 
زمینه ای برای انتخابات آتی شود. قطعا برگزاری این نوع انتخابات موجب 
دقت و ســهولت فرایند رأی گیری می شــود. رئیس شــورای اطلاع رسانی 
دولت خاطرنشــان کرد: خیلی خوشــحال و خرســند هســتیم که دولت 

سیزدهم پایه گذار برگزاری انتخابات الکترونیک شد.

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: سه شنبه گذشــته روزنامه «شرق» میزبان 
میزگــردی بــرای رونمایــی و بررســی کتاب خاطــرات مرحوم 
هاشمی رفســنجانی (ســال۱۳۸۰) با عنوان «افراط در اختلاف» 
بود که با حضور سردار حســین علایی، سیدرضا صالحی امیری، 
محسن هاشمی رفسنجانی و محمد عطریانفر برگزار شد. ابتدای 
نشســت با سخنان محســن هاشــمی همراه بود که روی نحوه 
نگارش و ســیر تطور خاطره نویســی مرحوم هاشــمی متمرکز 
شــد و در تشــریح تفاوت خاطرات ۱۳۸۰ با دوره های قبل عنوان 
داشــت: «نحوه نوشــتار مرحوم آیت االله  هاشمی رفسنجانی  در 
طول ۲۰ جلدی که از خاطراتشــان منتشــر شده، تغییرات مثبتی 
داشــته اســت» و در تبیین این تغییرات مثبت می گوید: «در ابتدا 
خلاصه نویسی و اشــاره به مطالب غیرمهم در خاطرات آیت االله 
هاشــمی بسیار زیاد اســت، اما به مرور این خلاصه نویسی و ذکر 
مطالب مهم در خاطرات با تبحر خاصی نوشــته شده است. به 
صورتی که ضمن آنکه مفهوم را می رساند برای کسانی که اهل 
مطالعه، تحقیق و پیگیری هم باشــند به آنها سرنخ هایی را هم 
می دهــد تا بتوانند در زمان خود موضــوع را پیدا کنند». به دلیل 
آنکه محسن هاشــمی بیان می دارد: «این خاطرات همان روز یا 

فردای آن روز (واقعه) نوشته شده است».
لذا به باور او «این خاطرات بســیار متقن هستند، در حالی که 
بســیاری از خاطرات حال حاضر کشــور بر اساس تاریخ شفاهی 
اســت و در تاریخ شــفاهی امــکان دارد که فــرد در ذکر برخی 
خاطرات غلو کند یا آن را به صورت ناشناخته و به شکلی روایت 
کنــد که برای فــرد بازگوکننــده مثبت جلوه داده شــود». با این 
دلایل فرزند مرحوم هاشــمی، تأکید دارد: «چون مرحوم آیت االله 
هاشمی سعی داشــتند زمان نگارش خاطرات قضاوتی نداشته 
باشــند، در نتیجه صرفا مواضعی که دیگران عنوان داشته اند یا 
اتفاقاتی را که روی داده اســت، نوشته اند». در بخش دیگری از 
بررســی نحوه نگارش مرحوم آیت االله هاشــمی در خاطراتشان، 
محسن هاشمی این را هم متذکر می شود: «مرحوم هاشمی آگاه 
بودند در خاطره نویســی خود باید به سبکی عمل کنند که اسرار 
نظام هم مورد خدشه وارد نشود و به همین واسطه در خاطرات 
مرحوم هاشمی مســائل امنیتی حائز اهمیت دیده نمی شود. در 
نتیجــه می توان این خاطرات را با یک فاصله زمانی ۲۰ســاله در 

جمهوری اسلامی ایران منتشر کرد».

 آغاز اعمال ممیزی در دولت رئیسی
محســن هاشــمی در ســرفصل دیگری از ســخنان خود به 
موضوع نگاه دســتگاه ها و نهادهــای ذی ربط پیرامون ممیزی و 
سانسورهای درخواست شــده بر کتاب خاطرات ورود کرده و این 
نکته مهم را پیش می کشد: «تا قبل از روی کار آمدن دولت سید 
ابراهیم رئیســی در سال ۱۴۰۰، هیچ گونه مشــکل یا محدودیتی 
برای چاپ خاطرات مرحوم هاشمی رفسنجانی وجود نداشت و 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی هم هیچ گونه سانسوری را برای 
انتشــار این خاطرات اعمال نمی کرد». اما به گفته او «در همان 
اولین سالی که دولت سیزدهم مســتقر شد و در زمان بارگذاری 
کتاب بــا تأخیر جدی برای اخذ مجوز انتشــار مواجه شــدیم». 
این در حالی اســت که محسن هاشــمی بیان می دارد: «معمولا 
خاطرات مرحوم هاشــمی ســه یا چهار ماه زودتر به دفتر حفظ 
و نشــر آثار آیت االله خامنه ای ارسال می شود. با این هدف که اگر 
این خاطرات مشــکلی برای نظام ایجــاد می کند یا این خاطرات 
بــه پاورقی یا توضیحات احتیاج دارد، ذکر شــود که بتوان آن را 
تصحیح کرد یا اگر نکته ای ضرورت دارد که در خاطرات نباشــد 
و ذکر نشــود، اعمال شود». با وجود این محسن هاشمی تصریح 
می کند: «تاکنون از دفتر حفظ و نشــر آثار آیت االله خامنه ای هم 
هیچ گونه نظری دراین باره نداشــته ایم و هیچ وقت هم گفته نشد 
یا توصیه نشد که این خاطرات را تغییر داده یا درباره بخش هایی 

از آن توضیحاتی داده شود».
آن طورکه محســن هاشــمی ادامه می دهد «در ســال ۱۴۰۰ 
و از زمــان روی کار آمدن دولت ســیزدهم و پــس از چهار ماه 
چنیــن اتفاقی روی داد و با وجود آنکه ایــن خاطرات برای اخذ 
مجوز بارگذاری شــده بود، در چاپ آن تأخیر صورت می گرفت». 
چون به گفته او «ســعی شــده بود این خاطرات را به نمایشگاه 
کتاب برســانیم، به ناگاه عنوان شــد که بخش هایی از کتاب باید 
حذف شــود». محسن هاشــمی «در مجموع میزان ممیزی های 
خاطرات مرحوم هاشــمی را حدود ۱۰۰ مورد برآورد می کند که 
البتــه به صورت کلی گویی ارائه شــده بود و دلیل آن هم از نگاه 
وی، تعجیــل وزارت فرهنگ بوده یا هم پوشــانی و موازی کاری 
نهادها و ارگان هــا». چراکه او احتمال می دهــد: «این خاطرات 
از ســوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای نهادها، ارگان ها و 
سازمان های مختلف ارسال شده است و هرکدام از این نهادها و 

ارگان ها تنها به طرح ممیزی مد نظر خود پرداخته اند».
فرزنــد مرحــوم هاشــمی در تبییــن جزئیات سانســورها و 
ممیزی های اعمال شــده با ارائه یک آمــار و ارقام حدودی، بیان 
می دارد که حدود ۵۰ مورد از ۱۰۰ مورد سانسور مطرح شده صرفا 
به پاورقی ها یا مقدمه خاطرات بازمی گردد که ما از ســوی دفتر 
نشــر معارف انقلاب اضافه کرده  بودیم، اما به گفته اش، حدود 
نیمــی از این ممیزی ها در متن خاطرات مرحوم هاشــمی وجود 
داشت که محسن هاشمی، در یک مورد به انتشار نامه ای درباره 

دستگیری فائزه هاشمی و مجله زن اشاره می کند که به واسطه 
آن، خانم مرعشی، نامه ای را به مقام معظم رهبری نوشته بودند 
و ایشان هم جوابی را در آن تاریخ به وی داده بود که این جواب 

توسط آقای حجازی به مرحوم هاشمی داده شد.

مذاکره به جای تمکین
محســن هاشــمی در بخــش دیگری از ســخنان خــود به 
نحوه تعامل با نهادها و دســتگاه های ذی ربط بر ســر چگونگی 
حل وفصل سانســورها و ممیزی های اعمال شده برای خاطرات 
مرحوم هاشمی می پردازد و تأکید می کند به «جای تمکین برای 
پذیرش این میزان از حذفی های مدنظر به سمت تعامل و مذاکره 
برای کمترکردن سانسور خاطرات رفتیم و مذاکراتی انجام شد». 
چون به گفته ایشان، «نوع درخواست ها برای سانسور به گونه ای 
بود که برای مثال گفته شــد که خاطرات درباره آقای کرباسچی 
یا هر خاطره ای درباره مرحوم قاسم سلیمانی حذف شود. یعنی 
تا به این میزان، سانسورها و ممیزی های مدنظر با یک کلی گویی 
همــراه بود». این در حالی اســت که محســن هاشــمی متذکر 
می شــود «در کتاب خاطرات سال ۸۰ مرحوم هاشمی حدود ۱۶ 
مورد به روند محاکمه و زندانی شدن آقای کرباسچی اختصاص 
داشــت و مواردی هم درباره جلســات مرحوم هاشمی با سردار 
سلیمانی بود. اما (وزارت فراهنگ و ارشاد اسلامی) عنوان کرده 

بودند که بهتر است این موارد در کتاب نباشد».
فرزند مرحوم هاشــمی می گوید اگر آن میزان از ممیزی های 
درخواستی، اعمال می شد، عملا کتاب خاطرات مرحوم هاشمی 
از حیــز انتفاع خارج می شــد و به همین دلیــل وی تصریح کرد 
کــه نمی توانســتیم اجازه دهیــم آن گونه که آنها خواســته اند، 
سانســورهای مدنظر را اعمال کرد. لذا به گفته هاشــمی، «وارد 
مذاکره با وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی شدیم و آقای احمدوند 
(معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اســلامی) هم در جریان مذاکرات 
مثبــت برخــورد کــرده و به صورت مــوردی در مــورد تک تک 
ممیزی ها بحث شــد که در ادامه روشــن شــد که چرا برخی از 

سانسورها اعمال شده است».
در یــک مثال محســن هاشــمی، خاطــرات پیرامــون آقای 
کرباسچی را مطرح می کند و می گوید: «نکته ای که آنها (وزارت 
فرهنگ و ارشاد اســلامی) را حساس کرده بود این بود که وقتی 
در مذاکرات مقام معظم رهبری و مرحوم آیت االله هاشمی عنوان 
شده که «قرار شد» ایشــان (کرباسچی) زندان نروند و آنها به ما 
گفتند کــه نمی توان در یک موضوع قضائــی این گونه ورود کرد 
و نوشــت که «قرار شده اســت» این اتفاق روی دهد یا ندهد...» 
که البته به گفته محســن هاشمی، «عمدی هم از سوی مرحوم 
آیت االله هاشــمی در باره نوشتن واژه «قرار شد» وجود نداشت و 
ایشــان همین گونه در خاطراتشان نوشــتند که «قرار» شده است 
که در ادامه با مذاکرات صورت گرفته، نهایتا واژه «توصیه شــد» 
را بــه جای «قرار شــد» اســتفاده کردیم و به ایــن ترتیب با این 
جایگزینی این دو کلمه، موضوع سانسور خاطرات مربوط به آقای 

کرباسچی حل شد».
محسن هاشــمی به بخشــی از خاطرات ســال ۸۰ مرحوم 
هاشــمی ناظر به دیدارشان با سردار ســلیمانی هم ورود کرده 
و به گفته او، «حساســیت این بود که شــاید موضوعاتی درباره 
ارســال تجهیزات و تســلیحات یا حمایــت از نیروهای خارج از 
کشور مطرح شــود که حساســیت امنیتی را به دنبال داشت و 
عنوان شده بود که درست نیســت که به این شکل، موضوعات 
نوشــته شــود؛ بنابراین مــا در مرحلــه تصحیح، واژه «ارســال 
تجهیزات یا تسلیحات» را برداشتیم و این گونه سانسورها حذف 
شــد». فرزند مرحوم هاشــمی، روند مذاکرات با وزارت فرهنگ 
ارشــاد اســلامی را برای کاهش اعمال ممیزی تا جایی سازنده 
می داند که از مجموع حدود صد مورد سانسور درخواست شده 
به ۲۰ مورد رســیدیم که این موارد هم به نظرشان بسیار جزئی 
بودنــد که محدود به تعویــض و جایگزینی یک واژه بود که این 
کار هم انجام شد و نهایتا کتاب چاپ شد. چون به گفته محسن 
هاشــمی، برای آنها اولویت چاپ خاطرات بود و نمی توانستند 
ایــن خطر را بپذیرند که به خاطر یــک جمله یا حتی یک کلمه، 
جلوی انتشار خاطرات ســال ۱۳۸۰ مرحوم هاشمی رفسنجانی 

گرفته شود.
فرزنــد مرحوم هاشــمی در ادامه به یک دیدار با رئیســی در 
مراســم افطاری هم اشاره دارد که در آنجا فرصتی شد تا درباره 
موضــوع ممیزی های خاطرات آیت االله هاشــمی بحث شــود 
و بــه گفتــه او، «نامه ای هم بــه رئیس جمهور داده شــد با این 
عنوان که تدبیر درســتی درباره نحوه سانســور خاطرات مرحوم 
هاشمی رفسنجانی در دولت سیزدهم انجام نشده است؛ چراکه 
اگر این دولت می خواهد دســت به اعمال ممیــزی بزند، روش 
سانسورکردن خاطرات آیت االله هاشــمی با سایر ممیزی ها فرق 
می کند». در مجموع، محســن هاشــمی بین نگاه امنیتی درباره 
سانسورهای اعمال شــده بر خاطرات آیت االله هاشمی و سلیقه 
سیاسی، سلیقه سیاسی را سنگین تر می داند تا آنجایی که به باور 
او برخــی بی تدبیری ها باعث این میزان از سانســور بر خاطرات 
شــد. البته به گفته او این موضوع و نقیصه تنها مربوط به ســال 
اول دولت رئیســی در همــان ۱۴۰۰ بود و در دو ســال بعد، این 
مشــکل کم رنگ تر شد و به واســطه آن هم تعداد سانسورهای 

درخواســتی کاهش پیــدا کرد تا جایی که بــرای کتاب خاطرات 
ســال ۱۳۸۰ مرحوم هاشمی، قرار بود که بارگذاری با هدف اخذ 
مجــوز صورت نگیرد، اما من این موضوع را فراموش کردم و این 
بارگذاری صورت گرفت و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی هم به 
دلیل همین بارگذاری کتاب، فهرستی از ممیزی های درخواستی 

را ارسال کرد.

چند نمونه از ممیزی های اعمال شده
محســن هاشــمی در ادامه ســخنان خــود، نمونه هایی از 
ممیزی های درخواست شده را نشان می دهد که طبق برآوردش، 
در نتیجــه تعاملات و مذاکرات انجام شــده بــا وزارت فرهنگ و 
ارشاد اســلامی تنها به ۱۶ مورد برای کتاب خاطرات سال ۱۳۸۰ 
محدود می شــود که بــه گفته او، از این تعداد، هشــت مورد به 
پاورقی ها و مقدمه بازمی گردد و در یک مورد بیان می کند که، «در 
مقدمه خاطرات ســال ۱۳۸۰ مرحوم آیت االله هاشمی به مسئله 
اعدام های ســال ۶۷ اشاره می شــود که در آنجا از واژه «هزاران 
اعدام» استفاده می شــود و از دید وزارت فرهنگ لزومی نداشت 
کــه این کلمه هزاران اعدام در کتاب باشــد و به جای آن از واژه 
«اعدام ها» استفاده شود». چون به گفته فرزند مرحوم هاشمی، 

«درباره اعدام های سال ۶۷ آمار و ارقام دقیقی وجود ندارد».
محسن هاشمی به هشت مورد سانسور درخواست شده برای 
متن خاطرات مرحوم هاشــمی هم ورود کــرده و برای مثال به 
خاطره خرداد ماه ســال ۱۳۸۰ مرحوم هاشمی رجوع می کند که 
اتفاقا در پشــت جلد کتاب (خاطرات سال ۱۳۸۰) هم درج شده 
است و پیرو آن متذکر می شود که درباره درخواست برای ممیزی 
یا سانســور این خاطره نوعی بی تدبیری رخ داده است چراکه به 
نظر او، موضوع تنها سانســور دو جمله بود و درباره آن، محسن 
هاشمی خاطره ۲۹ خرداد ۱۳۸۰ آیت االله هاشمی را به  این  ترتیب 
نقل می کنــد «آقای بهزاد نبوی پیش من آمــد و درباره اختلاف 
دوم خردادی هــا با رهبر انقلاب گفت و پیشــنهادهایی برای رفع 
اختلاف داشــت. او توقع دارد که رهبری پیام انتخابات را بشنوند 
و تغییر مشــی دهند که اینجا دو جمله پایانی را دوست نداشتند 
و آن دو جملــه در متن کتاب حذف شــد». د رحالی که به گفته 
محســن هاشمی «با یک ریسک، اصل دست خط مرحوم آیت االله 
هاشــمی به آن تاریخ در پشت کتاب درج شــد تا برای نمونه و 
بــرای ثبت در تاریخ، فاصله بین ممیزی ها و اصل خاطرات برای 

خواننده روشن شود».
محسن هاشمی در مثال دیگری، این خاطره را به نقل از کتاب 
عنوان می کنــد که «در نظر جمعی از علمــا و روحانیون برخی 
رفتارها باعث تضعیف موقعیت ولایت فقیه می شود؛ در حالی که 
اصل خاطرات مرحوم آیت االله هاشــمی اشــاره بــه «رفتارهای 
رهبری» داشــتند، اما آنها (وزارت فرهنگ) عنوان کردند که باید 
کمله «رهبری» برداشته شود. در صورتی که در خاطرات مرحوم 
آیت االله هاشــمی کلمه «رفتارهای رهبری» قید شده است». لذا 

به گفته فرزند مرحوم هاشمی این نوعی بی تدبیری است.
با توجه به آنچه گفته شــد، فرزند مرحوم هاشمی در پاسخ 
به این پرســش که آیا به یک دیالکتیک و تفاهم با وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی برای چاپ جلدهای بعدی خاطرات آیت االله 
هاشمی رســیده اند یا خیر، عنوان می کند که «این تفاهم صورت 
گرفته اســت و هر سال قرار اســت تنها یک جلد از این خاطرات 
آیت االله هاشــمی، آن هم به فاصله ۲۰ سال منتشر شود تا به این 
واسطه، سانســورهای اعمال شده برای آن خاطرات کمتر شود». 
لذا به باور محســن هاشــمی و برای مثال، «اگر بخواهیم اکنون 
خاطرات مرحوم هاشــمی در سال ۱۳۸۸ یا ۱۳۹۴ را منتشر کنیم 
بدون شــک میزان ممیزی های درخواست شده آن بیشتر خواهد 
شد. در نتیجه سعی می کنیم با یک فاصله ۲۰ ساله این خاطرات 
منتشــر شــود» و به باور او، «اگر با این رونــد و ریتم جلو برویم، 

امکان دارد سانسورهای درخواستی کمتر شود».
محســن هاشــمی در نهایت این را هم اذعان می کند که کل 
سانســورها و ممیزی های درخواست شــده در مقایسه با حجم 
خاطــرات چنــدان زیاد نیســت و حتی می توان گفــت که عملا 
سانســوری اعمال نمی شــود و این یک در هزار است که البته به 
بیان فرزند مرحوم هاشمی، «همین ممیزی ها هم با نظر رهبری 
و دفتر حفظ و نشــر آثار آیت االله خامنه ای هــم صورت نگرفته 
اســت». در صورتی که آن طور که محسن هاشــمی می گوید: در 
فضــای مجازی اکنون انتقــادات به رهبری وجــود دارد و خود 
رهبــری هم بارها عنوان کردند که از مــن انتقاد کنید و آنچه در 
خاطرات آیت االله هاشــمی هم با این عنوان مطرح می شــود به 
معنای نقد رهبری نیســت، بلکه توصیه و تذکر دوستانه برخی 
مسئولان اســت بنابراین فرزند مرحوم هاشــمی متذکر می شود 
«اگر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی می خواهد خدمتی بکند، این 
روش خدمت نیســت و اتفاقا برعکس عمل خواهد کرد چراکه 
مرحوم آیت االله هاشــمی از اســتوانه های نظام بودند». محسن 
هاشــمی مؤید گفته هایش را به دیدارهایی با رهبری هم ارجاع 
می دهد که درباره سانسورهای خاطرات آیت االله هاشمی چیزی 
نگفتنــد، در صورتی که برای مثال مرحوم هاشــمی در خاطرات 
خــود می گفتند من میهمان رهبری بودم و این در حالی بوده که 
اصلا میهمانی وجود نداشت و جلسات کاری بود، اما رهبری هم 

توصیه ای نکردند که این واژه حذف شود.
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